<sup>123</sup> - "Inde est quod prima rerum principia non definimus nisi per negationes posteriorum; sicut dicimus quod punctum est, cuius pars non est; et Deum cognoscimus per negationes, in quantum dicimus Deum incorporeum esse, immobilem, infinitum." *Ibid.*

<sup>124</sup> "Et inde est etiam quod omnia quae transcendent haec sensibilia nota nobis non cognoscuntur a nobis nisi per negationem; sicuti de substantiis separatis cognoscimus, quod sunt immateriales et incorporeae, et alia huiusmodi." *III de Anima*, lect. 11, 758.

greater perspective when they are applied to the mind's understanding of Being. We have already noted the discrepancy obtaining between the intellect's first knowledge of being (*ens primum cognitum*) and that knowledge of Being which properly characterizes the metaphysician.<sup>125</sup> The first knowledge of being is confused and composite, since it includes everything within the sensible object, i.e., its singularity, its specific quiddity, properties, etc., since all of these somehow give expression and modality to the way the thing actually is.<sup>126</sup> In short, this first knowledge of Being does not as yet recognize that being as being (*ens commune*) is free of all such specifying limitations. Indeed, one comes to an understanding or realization of what it means "to be" only as one is progressively able through concrete, diversified experience to disassociate Being from matter and motion, from individuating characteristics and, lastly, from form.<sup>121</sup>

Now were it possible to know Being without employing the way of negation and separation, it would necessarily follow that the intellect would have straightaway, without any knowledge of material beings, an understanding of Being according to its total indeterminate sweep, for Being (*esse*), to the extent that it is Being, is not distinct, though it can be diversified by something other than itself which shares and participates it.<sup>128</sup> Consequently, to know Being in an undiversified way would

<sup>125</sup> Cf. *III Sent.*, d. 37, q. 9<sup>a</sup>, a. 4, sol. 9<sup>a</sup>.

<sup>126</sup> "Si enim esse est subsistens, nihil praeter ipsum esse ei adjungitur, quia etiam in his quorum esse non est subsistens, quod inest existenti praeter esse ejus, est quidem existenti unitum, non autem est unum cum esse ejus, nisi per accidens, in quantum est unum subjectum habens esse, et id quod est praeter esse; sicut patet quod Socrati, praeter suum esse substantiale, inest album, quod quidem diversum est ab ejus esse substantiali: non enim idem est esse Socratem, et esse album, quod quidem diversum est ab ejus esse substantiali: non enim idem est esse Socratem, et esse album, nisi per accidens. Si igitur non sit esse in aliqua substantia, non remanebit aliquis modus in quo possit ei uniri illud quod est praeter esse." *II Cont. Gentiles*, c. 52.

<sup>127</sup> "Esse autem in quantum est esse, non potest esse diversum; potest autem diversificari per aliquid quod est praeter esse, sicut esse lapidis est aliud ab esse hominis." *Ibid.* ". . . esse est actualitas omnium actuum, et propter hoc est perfectio omnium perfectionum." *de Pot.*, q. 7, a. 2, ad 9.

<sup>128</sup> *Ibid.*

simply be to know Being absolutely,<sup>129</sup> and, were such knowledge possible, it would be altogether unnecessary to approach Being from the side of negativity, as both Aristotle and St. Thomas do.

However, it is essential to bear in mind that the Being which results from the way of negativity is not subsistent Being, for the latter cannot be shared or diversified/<sup>30</sup> but rather common Being which neither positively includes nor positively excludes determination of any kind.<sup>131</sup> There are indeed beings that are in motion, that are material, that are individual and that are in this or that way, yet it is not precisely because they are beings that they are in motion, that they are material, that they are in this or that way. It is the grasping *Of* this indifference of Being to the different ways of being which the intellect has experienced through its appropriation of singular sensible things, which it in turn reaches by withdrawing Being from all the concrete forms and quiddities it actuates in the world of human experience, which first unveils to the intellect its thematically metaphysical vision of the world.

Further, it is precisely because the intellect must appropriate Being thematically in this way, and not first through an inner vision *Of* its own potentiality as the faculty *Of* Being, that St. Thomas expressly says that our intellect understands Being in the same manner that "it discovers it in corporeal being from which it draws its knowledge and in which being does not subsist but inheres."<sup>182</sup> Precisely then, because, the human intel-

<sup>129</sup> Cf. note 119.

<sup>130</sup> - --- esse divinum, quod est eius substantia, non est esse commune, sed est esse distinctum a quolibet alio esse." *de Pot., loc. cit.*, ad 4; "... ipsum esse Dei distinguitur et individuatur a quolibet alio esse, per hoc ipsum quod est esse per se subsistens, et non adveniens alicui naturae quae sit aliud ab ipso esse." *Ibid.*, ad 5.

<sup>181</sup> "... ens commune est cui non fit additio, de cuius tamen ratione non est ut ei additio fieri non possit ..." *Ibid.*, ad 6. "Nihil autem potest addi ad esse quod sit extraneum ab ipso, cum ab eo nihil sit extraneum nisi non-ens quod non potest esse nee forma nee materia. Unde non sic determinatur esse per aliud sicut potentia per actum, sed magis sicut actus per potentiam." *Ibid.*, ad 7. "Ipsum autem esse alicuius rei secundum se consideratum non est quantum." *X De Coelo*, lect. 6.

<sup>182</sup> - Intellectus autem noster hoc modo intelligit esse quo modo invenitur in

lect can only appropriate Being as that which is utterly perfect, the "actuality of all acts,"<sup>133</sup> by disengaging it from the shifting world of material things where it is concretely measured and restricted by the potential principles within the subsisting entity,<sup>134</sup> and hence by way of negation and separation, is the metaphysical appropriation of Being so extremely difficult. It is a difficult and laborious undertaking, because it entails separating intellectually what is not sensibly experienced as separated and what cannot in any way be imagined as separate, for the very evidence justifying such an intellectual act of separation, viz., that the actuality of this subsisting, corporeal thing is not of itself quantified, nor material nor otherwise limited or restricted, falls within the perceptive horizon of the intellect alone.<sup>135</sup> What the metaphysician means, therefore, when he affirms that the actuality of the material thing is of itself unlimited, is not at all that he is *capable of CO'nSideringit* in this way but that indeed *it is* so unlimited. The Being separated from the quiddity or the form of the material thing is the Being inhering not in the mind of the metaphysician but in the material thing the mind knows/<sup>86</sup> although it does not exist in the mind in the same way as it exists in the thing. Indeed, Being is that actuality which penetrates most deeply into the very marrow of things.<sup>187</sup>

rebus inferioribus a quibus scientiam capit, in quibus esse non est subsistens, sed inhaerens." *de Pot.*, q. 7, a. 1!, ad 7.

<sup>188</sup> *Ibid.*, ad 9.

<sup>185</sup> - Unde non sic determinatur esse per aliud sicut potentia per actum, sed magis sicut actus per potentiam." *Ibid.*

<sup>186</sup> - Si enim poneremus quod non viderentur sensibiliter aliqui circuli nisi ex aere, nihilominus tamen sic esset pars speciei circuli aes. Et licite tunc non separaretur circulus actu ab aere, separaretur tamen mente, quia species circuli posset intelligi sine aere, ex quo aes non esset pars speciei circuli, licet difficile sit mente auferre et separare ab invicem quae actu non separantur. Non enim est hoc nisi illorum qui per intellectum supra sensibilia elevari possunt." *VII Metaphys.*, lect. 11, 1505.

<sup>186</sup> - --- hoc quod dico esse est inter omnia perfectissimum: quod ex hoc patet quia actus est semper perfectior potentia. Quaelibet autem forma signata non intelligitur in actu nisi per hoc quod esse ponitur." *de Pot.*, q. 7, a. 1!, ad 9.